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hørende Rum, skal der være en Forstue paa mindst 1,25 Meter 
i Længden og 1,25 Meter i Bredden m. v. 

9. Om Tyendets Ret til at faa udbetalt Løn gives følgende, 
'delvis nye Bestemmelser: Er intet andet vedtaget, kan Tyendet, 
naar Forholdet er indgaaet maanedsvis. eller dog for kortere 
Tid end et halvt Aar, kræve den fortjente Løn udbetalt ved 
Udgangen af hver Maaned. Er Forholdet indgaaet for et halvt 
Aar eller længere Tid, kan Tyendet efter 2 Maaneders Tje- 
neste kræve udbetalt den i første Maaned fortjente Løn, efter 
tre Maaneder den i anden Maaned fortjente Løn og saa frem- 
deles, saaledes at Lønnen for den sidst udløbne Maaned stadig 
henstaar hos Husbonden indtil Tjenestens lovlige Ophør. 홢 
Er ingen Aftale truffet om Lønnens Størrelse, kan Tyendet 
kræve et saadant Vederlag, som paa det Sted, hvor Tjenesten 
udføres, er sædvanligt for et Tyende i lignende Stilling. Hvad 
der i saa Henseende er sædvanlig Løn, afgøres af Tyende- 
nævnet (se ndfr.) paa Tjenestestedet. 홢 Er anden Aftale ej 
truffet, anses to Trediedele af Lønnen for et Helaar som Løn 
f01' Sommerhalvaaret og to Trediedele af Lønnen for Sommer- 
halvaaret som Løn for dettes tre sidste Maaneder. 홢 Ophører 
Tjenesten før det fastsatte Tidspunkt, oppebærer Tyendet Løn 
홢og andet Vederlag i Forhold til den Tid, hvori det har tjent. 
Har Tyendet retsstridigt afbrudt Forholdet i Utide, kan Hus- 
bonden dog tilbageholde den ikke oppebaarne Løn til Dæk- 
ning af paadraget Erstatningsansvar. Har Tyendet været fra- 
værende fra Tjenesten i et kortere eller længere Tidsrum i 
Tjenestetidens Løb, og Fraværelsen ikke skyldes dets Sygdom 
(jfr. dog ndfr.) eller lovhjemlede Ferie, taber det Retten til 
en forholdsmæssig Del af Lønnen. 

10. Husbonden er pligtig at holde Tyendets paa Tjeneste- 
stedet værende Ejendele forsilcrede mod Ildsvaade indtil et 
Beløb af 200 Kr.; i Undladelsestilfælde hæfter han selv for 
Erstatningssummen indtil dette Beløb (Ny Regel). 

11. Om Parternes Stilling i Tilfælde af lyendets Sygdom 
o. 1. gives følgende Regler: Bliver et Tyende sygt i Tjeneste- 
tiden, er Husbonden i alle Tilfælde pligtig til, saa længe 
Tyendeforholdet bestaar, at drage Omsorg for dets Pleje. For 
saa vidt Husbonden ikke ønsker at beholde det syge Tyende 
i sit eget Hus, er han berettiget til at indlægge det paa et 
offentligt Sygehus; derimod kan han ikke uden Tyendets Sam- 
tykke lade det anbringe andetsteds. 홢 Et Tyende, som er 
Bygt og sengeliggende, maa ikke, selv med eget Samtykke, 
flyttes, saafremt Flytningen kan medføre Fare for dets Hel- 
bred eller for Smittes Udbredelse. Hvis en Husbond i Strid 
med denne Regel har skaffet et sygt Tyende ud af Huset og 
derved bevirket Forværring i dets Tilstand, bliver han pligtig 
at bære alle derved forvoldte Omkostninger, hvorhos han efter 
Omstændighederne kan straffes med Bøde fra 10 til 200 Kr. 


